
 
 

 

Comune di Piancogno 

Provincia di Brescia 

Via Nazionale n. 49 – CAP 25052 – C.F. 00948230172 – P.I. 00590410981 

 
COPIA 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

N. 101 del 17/11/2025 
 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER L‘EROGAZIONE DI 

CONTRIBUTI ECONOMICI PER IL TRASPORTO SCOLASTICO IN 

FAVORE DI ALUNNI CON DISABILITÀ FREQUENTANTI LA SCUOLA 

DELL’INFANZIA, LA SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO 

GRADO - ANNO SOLARE 2025 

 

 
L'anno 2025 addì diciassette del mese di Novembre alle ore 16:45, nella sala delle adunanze presso questa 

Sede Municipale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, la Giunta 

Comunale si è riunita sotto la presidenza del Sindaco.   

 

All’appello risultano: 

 

COGNOME E NOME QUALIFICA FIRMA PRESENZE 

FARISE' ALBERTO Sindaco si 

PERNICI DIEGO Assessore e Vice Sindaco si 

TROTTI ALBERTO Assessore si 

PEROZZO ELENA Assessore si 

GHIROLDI LIVIA Assessore si 
 

 

PRESENTI: 5 ASSENTI: 0 

 

 
Risulta presente in videoconferenza, ai sensi dell’art 8 del vigente “Regolamento per lo svolgimento in 

modalità telematica delle sedute della Giunta Comunale, del Consiglio Comunale e delle Commissioni” 

l’Assessore: Perozzo Elena.  

 

Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Comunale: Dott. 

Matteo Tonsi. 

 

Il Sindaco, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a trattare 

l’oggetto sopra indicato. 

 



OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER L‘EROGAZIONE DI 

CONTRIBUTI ECONOMICI PER IL TRASPORTO SCOLASTICO IN FAVORE DI 

ALUNNI CON DISABILITÀ FREQUENTANTI LA SCUOLA DELL’INFANZIA, LA 

SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO - ANNO SOLARE 2025   

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 
 PREMESSO che:   

- il Comune di Piancogno attribuisce priorità assoluta alle politiche di inclusione degli alunni con 

disabilità, riconoscendo il diritto allo studio quale diritto fondamentale tutelato dalla Costituzione e 

dalla normativa statale, e ritenendo il trasporto scolastico componente imprescindibile per assicurare la 

frequenza regolare e continuativa dei percorsi educativi;  

- il sistema scolastico, per essere realmente inclusivo, deve permettere a tutti gli studenti – 

indipendentemente dalla condizione personale, dalle necessità assistenziali o dalla distanza da casa – 

di raggiungere ogni giorno la sede scolastica in condizioni di sicurezza, dignità e autonomia;  

-  negli ultimi anni sono aumentate le richieste da parte delle famiglie residenti che sostengono costi per 

il trasporto dei figli con disabilità verso scuole anche fuori dal territorio comunale, costi che possono 

risultare gravosi e creare disparità nell’accesso all’istruzione;  

 

RICHIAMATA la Legge n. 234/2021 (Legge di Bilancio per l’anno 2022) con cui sono state stanziate 

risorse aggiuntive ai Comuni delle Regioni a Statuto Ordinario, della Regione Siciliana e della Regione 

Sardegna sul Fondo di Solidarietà Comunale (FSC) finalizzate al miglioramento di alcuni servizi di 

particolare importanza: i servizi sociali, gli asili nido e il trasporto degli studenti con disabilità;  

 

VISTO il Decreto del 21 marzo 2025 del Ministro dell’Interno, di concerto con il Ministro del MEF, il 

Ministro del MIUR, il Ministro per il sud e la coesione territoriale, con il Ministro per la disabilità e con il 

Ministro per le pari opportunità e la famiglia, pubblicato sulla G.U. n. 104 del 07/05/2025, con il quale 

vengono destinate ai Comuni risorse economiche derivanti dal Fondo di Solidarietà Comunale (FSC) istituito 

presso il Ministero dell’interno, alla cui assegnazione sono associati specifici obiettivi di servizio, tra cui il 

potenziamento del trasporto scolastico degli studenti con disabilità, come previsto dall’art. 1, comma 174, 

della Legge n. 234/2021;  

 

CONSIDERATO che la Nota Metodologica allegata al predetto Decreto, con specifico riferimento 

all’obiettivo di servizio relativo al la misura inerente il “Trasporto scolastico degli studenti con disabilità” 

per l’annualità 2025, tra le varie opzioni di spesa ammesse prevede anche l’attribuzione di contributi ad 

associazioni che si impegnano nel garantire servizi di trasporto ai disabili ed alle famiglie di studenti con 

disabilità per sostenere l’onere economico sostenuto per la gestione del trasporto per e da scuola;  

 

DATO ATTO che l’Ente scrivente:  

- in virtù di quanto previsto dall’Allegato A) del Decreto qui oggetto di interesse ha ricevuto, per il 

raggiungimento degli obiettivi di servizio per l’anno 2025, fondi per incrementare le prestazioni in 

materia di trasporto scolastico di studenti disabili previsto dall’art. 1, comma 174, della Legge n. 

234/2021;  

- è tenuto a destinare tali risorse esclusivamente al potenziamento del servizio e/o all’erogazione di 

contributi per le spese sostenute per il trasporto, secondo quanto consentito dalla normativa vigente; 

 

PRESO ATTO che:  

- ciascun Comune beneficiario è tenuto a destinare le risorse per il potenziamento del servizio di 

trasporto scolastico degli studenti con disabilità privi di autonomia frequentanti la scuola dell’infanzia, 

la scuola primaria e secondaria di primo grado, e ad assicurare il raggiungimento degli obiettivi di 

servizio assegnati per ogni annualità del contributo ricevuto, in termini di studenti con disabilità 

trasportati aggiuntivi, così come riportato nelle note metodologiche citate nelle premesse relative agli 

obiettivi di servizio di trasporto scolastico studenti disabili anno 2025; 

- i Comuni beneficiari del contributo sono sottoposti a monitoraggio e dovranno certificare il relativo 

stato di raggiungimento dell’obiettivo di servizio attraverso la compilazione della relativa scheda di 

monitoraggio; 

 



CONSIDERATO che, per ottemperare alle finalità previste dai sopra citati Decreti Ministeriali, è volontà 

dell’Amministrazione destinare la somma di € 23.334,27 - riconosciuta all’Ente con il predetto Decreto del 

21 marzo 2025 del Ministro dell’Interno, di concerto con il Ministro del MEF, il Ministro del MIUR, il 

Ministro per il sud e la coesione territoriale, con il Ministro per la disabilità e con il Ministro per le pari 

opportunità e la famiglia - all’assegnazione di contributi alle famiglie di minori disabili per coprire in tutto o 

in parte i costi da esse sostenuti nel corso dell’anno 2025 per il trasporto di studenti disabili privi di 

autonomia; 

 

VISTO lo schema di Avviso predisposto dagli Uffici competenti sulla scorta delle indicazioni formulate 

dalla Giunta, come contenuto nel testo qui allegato (All. A), e ritenutolo meritevole di approvazione, in 

quanto coerente con gli obiettivi e le finalità dell’Ente; 

 

DATO ATTO che i requisiti di partecipazione all’Avviso per l’assegnazione dei contributi sono quelli 

indicati nel testo allegato (All. A) e, in particolare: 

- residenza nel Comune di Piancogno, sia del richiedente, sia del minore; 

- figlio/a in possesso di disabilità certificata ai sensi della L. 104/1992 e ss.mm.ii.;  

- soggetto minore iscritto/a, nel corso dell'anno solare 2025, alla scuola dell’infanzia, scuola primaria e 

secondaria di primo grado, aventi sede anche al di fuori del Comune di Piancogno. 

 

ATTESO CHE l'importo del contributo assegnato e riconosciuto alle istanze pervenute ed accolte, in quanto 

in possesso dei requisiti di cui sopra, sarà determinato in esito all’istruttoria delle istanze ed alla formazione 

della graduatoria di merito, definito sulla base del punteggio conseguito da ogni richiedente in applicazione 

dei seguenti criteri: 

- Riconoscimento L. 104 art. 3 comma 1   2 punti 

- Riconoscimento L. 104 art. 3 comma 3   3 punti 

- Frequenza Istituto c/o Comune di Piancogno  1 punto 

- Frequenza Istituto fuori Comune di Piancogno  2 punti 

- Indicatore ISEE ordinario =< € 10.600,00  3 punti 

=< € 25.000,00  2 punti 

=< € 35.000,00  1 punto 

> € 35.000,00  0 punti 

 

RITENUTO, per tutto quanto espresso in premessa narrativa, di approvare - in ottemperanza a quanto 

disposto dal Decreto del 21 Marzo 2025 del Ministro dell’Interno, di concerto con il Ministro del MEF, il 

Ministro del MIUR, il Ministro per il sud e la coesione territoriale, con il Ministro per la disabilità e con il 

Ministro per le pari opportunità e la famiglia, pubblicato sulla G.U. n. 104 del 07/05/2025 - l’ “Avviso 

pubblico per l‘erogazione di contributi economici per il trasporto scolastico in favore di alunni con 

disabilità frequentanti la scuola dell’infanzia, la scuola primaria e secondaria di primo grado - anno 2025” 

come contenuto nel testo di cui all’ “Allegato A” ed il relativo modello di domanda (Allegato B), entrambi 

allegati alla presente deliberazione come parte integrante e sostanziale di essa;  

 

ACQUISITI sulla proposta di deliberazione i prescritti parere di regolarità tecnica e contabile, allegati quale 

parte integrante dell’atto, previsti dagli articoli 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del D.lgs. n° 267/2000, 

espressi: 

- dal Responsabile del Settore Affari Generali; 

- dal Responsabile del Settore Economico e Tributario, in relazione alla sua qualità di Responsabile del 

Servizio Finanziario; 

 

RICHIAMATI:  

- l’art. 48 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n° 267/2000; 

- lo Statuto Comunale;  

 

CON votazione unanime e favorevole, espressa nella forma di legge.  

 

DELIBERA 

 

1. Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

 



2. Di approvare - in ottemperanza a quanto disposto dal Decreto del 21 Marzo 2025 del Ministro 

dell’Interno, di concerto con il Ministro del MEF, il Ministro del MIUR, il Ministro per il sud e la 

coesione territoriale, con il Ministro per la disabilità e con il Ministro per le pari opportunità e la 

famiglia, pubblicato sulla G.U. n. 104 del 07/05/2025 - l’ “Avviso pubblico per l‘erogazione di 

contributi economici per il trasporto scolastico in favore di alunni con disabilità frequentanti la 

scuola dell’infanzia, la scuola primaria e secondaria di primo grado - anno 2025” come contenuto 

nel testo di cui all’ “Allegato A” ed il relativo modello di domanda (Allegato B), entrambi allegati 

alla presente deliberazione come parte integrante e sostanziale di essa;  

 

3. Di demandare al Responsabile competente l’adozione di tutti l’adozione di tutti gli atti conseguenti 

all’approvazione della presente deliberazione;  

 

4. Di dare atto, altresì, ai sensi dell’articolo 3 della Legge n° 241/90 sul procedimento amministrativo, 

che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 

direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di 

Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, 

entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo pretorio; 

 

5. Di disporre la pubblicazione del presente atto di deliberazione all’albo pretorio online dell’Ente per 

quindici giorni consecutivi; 

 

6. Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, il presente atto immediatamente eseguibile, attesa 

l’urgenza, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n° 267/2000, di dare tempestiva attuazione alle 

disposizioni contenute nel presente deliberato. 

 



 

Oggetto: 

APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER L‘EROGAZIONE DI 

CONTRIBUTI ECONOMICI PER IL TRASPORTO SCOLASTICO IN 

FAVORE DI ALUNNI CON DISABILITÀ FREQUENTANTI LA 

SCUOLA DELL’INFANZIA, LA SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA 

DI PRIMO GRADO - ANNO SOLARE 2025 

 
 

Parere per la regolarità tecnica (art. 49, 1º comma del T.U. - D.Lgs. nº 267/2000): 

 

Favorevole  

 

Lì, 14/11/2025  

 

Il Responsabile del Settore Affari Generali 

F.to Dott. Matteo Tonsi  

 
 

 

Parere per la regolarità contabile (art. 49, 1º comma del T.U. - D.Lgs. nº 267/2000): 

 
Favorevole  

 

Lì, 14/11/2025  

 
Il Responsabile Settore Economico – Servizio 

Finanziario  

F.to Dott. Alessandro Fabbrini   

 

 

 
             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

  Il Sindaco 

F.to  Ing. Alberto Farisè 

 Il Segretario Comunale  

F.to Dott. Matteo Tonsi  

 

 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

 

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, viene iniziata oggi la 

pubblicazione all’Albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi. 

 

 

lì,     

Il Segretario Comunale 

F.to Dott. Matteo Tonsi 

 

 

COMUNICAZIONI AI CAPIGRUPPO 

 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi, ai Capigruppo consiliari, in base al D.Lgs. n. 267 

del 18.08.2000 art. 125, comma 1° 

 

lì,     

  Il Segretario Comunale 

 F.to Dott. Matteo Tonsi 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

Che la presente deliberazione: 

- E’ stata affissa all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi dal  _______________________________   al  

_________________________  , come prescritto dall’art. 134, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, senza 

reclami. 

- E’ divenuta esecutiva il giorno  

 

lì,  

   IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

F.to Dott. Matteo Tonsi 

 

 

 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.  

 

 

Piancogno, 15/12/2025   

 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott. Matteo Tonsi  

 


